Дело № 1-13/2024 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

29 июля 2024 г. с. Жиганск

Булунский районный суд Республики Саха (Якутия), в составе председательствующего судьи Е.Г. Павленко, при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Дьяконовым С.В., 

с участием:

государственного обвинителя – исполняющего обязанности прокурора Жиганского района Республики Саха (Якутия), советника юстиции ФИО1,

переводчика ФИО2, 

защитника Винокурова П.В., представившего удостоверение №___ от 14 июля 2021 г. и ордер №___ от 25.07.2024 г., 

подсудимого ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании, уголовное дело в отношении ФИО3, -дата- г.р., уроженца -адрес-, ***, зарегистрированного по адресу: -адрес-, проживающего по адресу: -адрес-, *** не судимого, в отношении которого 06 мая 2024 г. избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, копию обвинительного заключения получившего 30 мая 2024 г., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО3 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, совершенное в особо крупном размере.

Преступление совершенно ФИО3 при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с указом главы Республики Саха (Якутия) от 16.12.2019 № 906 в целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 № 696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», утверждена государственная программа Республики Саха (Якутия) «Комплексное развитие сельских территорий на 2020-2025 годы» (далее - Программа), одной из задач которой является обеспечение граждан доступным и комфортным жильем, а также обеспечение жильем молодых специалистов. 

Согласно Программе ответственным исполнителем программы является Министерство сельского хозяйства Республики Саха (Якутия), порядок о предоставлении социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам Российской Федерации, проживающим на сельских территориях Республики Саха (Якутия) утверждается Министерством сельского хозяйства Республики Саха (Якутия). 

В соответствии с приказом Министерства сельского хозяйства Республики Саха (Якутия) от 06.04.2020 № 276, утвержден порядок предоставления социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам Российской Федерации, проживающим на сельских территориях Республики Саха (Якутия)» согласно которому Социальные выплаты гражданам предоставляются за счет федерального бюджета, государственного бюджета Республики Саха (Якутия) и (или) местных бюджетов. 

Право на получение социальной выплаты имеет гражданин, постоянно проживающий на сельских территориях и при этом: осуществляющий деятельность по трудовому договору или индивидуальную предпринимательскую деятельность в сфере агропромышленного комплекса, или социальной сфере, или в организациях, осуществляющих ветеринарную деятельность для сельскохозяйственных животных (основное место работы), и имеющий высшее или среднее ветеринарное образование, на сельских территориях (непрерывно в организациях одной сферы деятельности в течение не менее одного года на дату включения в сводные списки участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях, получателей социальных выплат); имеющий собственные и (или) заемные средства в размере не менее 30 процентов расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья; признанный нуждающимся в улучшении жилищных условий. 

Гражданин подает в орган местного самоуправления заявление о включении в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан по установленной форме. В заявлении указываются сведения о гражданине и всех членах его семьи, претендующих на получение социальной выплаты. Заявление подается с приложением: копий документов, удостоверяющих личность заявителя и членов его семьи; копий документов, подтверждающих родственные отношения между лицами, указанными в заявлении в качестве членов семьи; копий документов, подтверждающих регистрацию по месту жительства гражданина и членов его семьи; копий документов, подтверждающих наличие у заявителя и членов его семьи собственных и заемных средств; документа, подтверждающего признание гражданина нуждающимся в улучшении жилищных условий; копии трудовой книжки или информацию о трудовой деятельности в соответствии с электронной трудовой книжкой в распечатанном виде либо в электронной форме с цифровой подписью для работающих по трудовым договорам, или копии документов, содержащих сведения о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя; документов, содержащих уведомление о планируемом строительстве жилья, документов, подтверждающих стоимость жилья, планируемого к строительству (приобретению), а также документов, подтверждающих фактическое осуществление предпринимательской деятельности на сельских территориях; письменное согласие на обработку персональных данных. 

В период времени с 06.04.2020 по 04.08.2020 ФИО3 стало известно о том, что на территории Республики Саха (Якутия) действует государственная программа Республики Саха (Якутия) «Комплексное развитие сельских территорий на 2020-2025 годы», с целью получения разъяснений и уточнений условий программы, он обратился в отдел земельно-имущественных отношений Муниципального района «Жиганский национальный эвенкийский район» Республики Саха (Якутия) (далее МР «Жиганский НЭР»), где ему стали известны все вышеперечисленные условия программы, перечень необходимых документов для участия в ней, а также права и обязанности ее участников. 

04.08.2020 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО3, находясь в помещении отдела земельно-имущественных отношений МР «Жиганский НЭР», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, подал заявление о включении его в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей, молодых специалистов, в рамках государственной программы Республики Саха (Якутия) «Комплексное развитие сельских территорий на 2020-2025 годы».

В период времени с 15 по 30 декабря 2020 года ФИО3 стало известно, что в соответствии с условиями программы, для получения социальной выплаты, он должен осуществлять деятельность по трудовому договору или индивидуальную предпринимательскую деятельность в сфере агропромышленного комплекса, или социальной сфере, или в организациях, осуществляющих ветеринарную деятельность для сельскохозяйственных животных (основное место работы) на сельских территориях (непрерывно в организациях одной сферы деятельности в течение не менее одного года на дату включения в сводные списки участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях, получателей социальных выплат) и ему необходимо предоставить соответствующие подтверждающие документы, либо ему откажут в социальной выплате. 

Поняв, что он не имеет права на получение социальной выплаты, так как не работал по трудовому договору и не осуществлял индивидуальную предпринимательскую деятельность (основное место работы) в сельской местности (непрерывно в течение не менее одного года на дату включения в сводные списки участников мероприятий - получателей социальных выплат), в период времени с 15 декабря 2020 года по 20 января 2021 года, более точное время следствием не установлено, ФИО3 из корыстных побуждений, решил совершить хищение бюджетных денежных средств в особо крупном размере против воли собственника путем обмана, а именно представления заведомо ложных сведений о трудовой деятельности. 

В период с 10 по 20 января 2021 года, ФИО3, будучи осведомленным о том, что для участия в программе ему необходимо представить в уполномоченный орган копию своей трудовой книжки с записью о трудоустройстве в сельской местности, решил сделать справку о своем фиктивном трудоустройстве в сельской местности, фиктивную справку о доходах формы 2-НДФЛ, фиктивную запись в трудовой книжке и представить в уполномоченный орган в качестве документов, подтверждающих осуществление им трудовой деятельности в сельской местности. Вместе с тем, ФИО3 не намеревался фактически осуществлять трудовую деятельность в сельской местности, целью выполнения вышеуказанных действий должно было стать создание видимости осуществления ФИО3 трудовой деятельности в сельской местности для последующего незаконного получения социальной выплаты. 

Далее, в период времени с 09 часов до 18 часов с 10 по 20 января 2021 года, ФИО3 находясь в с. Кыстатыам Жиганского района Республики Саха (Якутия), реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, умышленно, с корыстной целью, желая незаконно завладеть бюджетными денежными средствами в особо крупном размере путем обмана, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения Министерству сельского хозяйства Республики Саха (Якутия) особо крупного материального ущерба и желая этого, заведомо зная о том, что он не имеет права на получение социальной выплаты обратился к своему родственнику – главе производственного кооператива родовой, родоплеменной кочевой общины «***» ФИО с просьбой изготовить для него фиктивную справку о месте работы в ПК РРКО «***», фиктивную справку формы 2-НДФЛ о якобы полученных доходах за период работы в ПК РРКО «***» за период 2019-2020 годы, а также поставить печати и сделать фиктивную запись в его трудовой книжке о трудоустройстве в ПК РРКО «***» в качестве охотника-промысловика, на что ФИО движимый родственными чувствами, согласился и изготовил названные документы, сделал запись и проставил печати в трудовой книжке о трудоустройстве ФИО3 в ПК РРКО «***» в качестве охотника-промысловика. 

В период с 20 января по 28 февраля 2021 года в рабочее время с 09 часов до 18 часов ФИО3 продолжая свои преступные действия, направленные на хищение бюджетных денежных средств, находясь в помещении отдела земельно-имущественных отношений МР «Жиганский НЭР», расположенном по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>, передал начальнику отдела земельно-имущественных отношений МР «Жиганский НЭР» ФИО для приобщения к ранее поданному заявлению фиктивную справку о трудоустройстве в ПК РРКО «***», фиктивную справку формы 2-НДФЛ за период 2019-2020 годы, копию трудовой книжки с фиктивной записью о трудоустройстве в ПК РРКО «***» в должности охотника - промысловика. ФИО вышеуказанные документы направлены в Министерство сельского хозяйства Республики Саха (Якутия) и далее в ГКУ «Дирекция строительства Министерства сельского хозяйства Республики Саха (Якутия)» для включения ФИО3 в единый Сводный список участников мероприятий – получателей социальных выплат в рамках государственной программы Республики Саха (Якутия) «Комплексное развитие сельских территорий на 2020-2025 годы». 

Приказом Министерства сельского хозяйства Республики Саха (Якутия) №___ от 02.03.2021 ФИО3 на основании поданных им документов, в том числе фиктивных, включен в Сводный список участников мероприятий – получателей социальных выплат в рамках реализации государственной программы Республики Саха (Якутия) «Комплексное развитие сельских территорий на 2020-2025 годы». 

02.03.2021 ГКУ «Дирекция строительства Министерства сельского хозяйства Республики Саха (Якутия)» ФИО3 выдано свидетельство о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности №___ на сумму 1 792 000 рублей, в том числе из средств федерального бюджета 1 774 080 рублей, из средств бюджета Республики Саха (Якутия) 17 920 рублей.

10.03.2021 между ФИО3, его супругой ФИО., детьми ФИО., ФИО., именуемые в дальнейшем «Заказчик» с одной стороны и Автономным учреждением «Административно-хозяйственное управление «***»» (далее, АУ «АХУ «***»»), именуемым в дальнейшем «Подрядчик» с другой стороны заключен фиктивный договор подряда №___ на строительство индивидуального жилого дома по адресу: -адрес-. 

19.03.2021 на расчетный счет ФИО3 №___ открытый в Якутском региональном филиале АО «Россельхозбанк» от ГКУ «Дирекция строительства Министерства сельского хозяйства Республики Саха (Якутия)» поступили денежные средства в размере 1 792 000 рублей.

Вышеуказанные денежные средства в размере 1 792 000 рублей 15.04.2021 с расчетного счета ФИО3 открытом в Якутском региональном филиале АО «Россельхозбанк», согласно фиктивному договору на строительство индивидуального жилого дома №___ от 10.03.2021 перечислены на расчетный счет АУ «АХУ «***» №___, открытый в Якутском отделении №___ ПАО «Сбербанк России».

Далее, 16.04.2021 с расчетного счета АУ «АХУ «***» денежные средства перечислены по просьбе ФИО3 на расчетный счет его сестры ФИО №___, открытый в структурном подразделении №___ ПАО «Сбербанк России», которыми в последующем ФИО3 распорядился по своему усмотрению на личные нужды. 

Таким образом, ФИО3 умышленно, с корыстной целью, путем предоставления заведомо ложных сведений, то есть путем обмана незаконно получил социальную выплату, то есть похитил бюджетные денежные средства, тем самым причинил материальный ущерб главному распорядителю бюджетных денежных средств - Министерству сельского хозяйства и продовольственной политики Республики Саха (Якутия) в размере 1 792 000 (один миллион семьсот девяносто две тысячи) рублей.

В судебном заседании ФИО3 вину в совершении преступления признал, от дачи показаний отказался, просил об оглашении его показаний, данных в ходе предварительного следствия. 

В соответствии со ст. 276 УПК РФ, оглашены показания ФИО3, данные в качестве обвиняемого 06 мая 2024 г., из которых следует, что в 2020 году, примерно в апреле – августе 2020 года он узнал, что в районе действует программа по строительству жилья, так как у него не было своего жилья, они жили в съемной квартире, его заинтересовала эта программа, он обратился в администрацию МР «Жиганский НЭР» РС (Я), к специалисту земельного отдела ФИО, в первый раз он обратился примерно 06.04.2020, затем 04.08.2020, где он написал заявление о включении его в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях, в рамках Программы, в котором он указал, что жилищные условия планирует осуществить путем строительства жилого дома по адресу: РС(Я), -адрес-. С условиями участия в мероприятиях в рамках Программы его ознакомили, а также о чем он поставил подпись в заявлении, что обязуется выполнять указанные условия. Обязательным условием для участия граждан в программе было их трудоустройство в сельской местности, и иметь доход. В декабре 2020 года, примерно с 15 по 30 число, с ним связалась ФИО и уточнила у него, где он работает. Он ответил, что нигде не работает, что является охотником и рыбаком, на что она сказала, что для получения субсидии необходимо, чтобы он работал в какой-нибудь общине и подсказала, чтобы он договорился с кем-нибудь из действующих общин о предоставлении ему документов о том, что он работает у них, чтобы поставили задним числом отметку в трудовой книжке, что трудоустроен. После этого, примерно с 15.12.2020 по 20.01.2021 он решил составить фиктивные документы о своем трудоустройстве. Для этого он попросил своего знакомого ФИО фиктивно трудоустроить его в ПК РРКО «***» в качестве охотника. ФИО является главой ПК РРКО «***», и его дальним родственником. Поначалу тот отказывался ему помочь, но он убедил его, что все обойдется, и никто об этом не узнает, на что он согласился и внес в его трудовую книжку ложные сведения о его трудоустройстве в ПК РРКО «***» в качестве охотника-промысловика. В данной общине он никогда не работал. На тот момент ФИО находился в г. Якутске. В тот же период ФИО отправил ему трудовую книжку, справку о подтверждении места работы, справки о доходах, где были внесены фиктивные сведения о его трудоустройстве в ПК РРКО «***». За эту просьбу он ФИО не платил, никакой выгоды тот не имел, обратился к нему как к родственнику. Все документы примерно с 20.01.2021 по 28.02.2021 в период времени с 09 ч. до 18 ч. он передал ФИО в с. Жиганск. 27.01.2021 он открыл вклад в ПАО «Сбербанк России», поскольку для получения субсидии нужно было иметь тридцать процентов от суммы выплаты. На счет он внес 770 000 рублей, которые занял у своих родственников. 10.03.2021 между ним и Автономным учреждением «Административно-хозяйственное управление «***» в лице ФИО был заключен фиктивный договор на строительство индивидуального жилого дома. Он это объяснил тем, что участвует в программе по улучшению жилья, что хочет построить дом по субсидии, но для получения субсидии ему необходимо заключить договор на строительство дома. На основании договора им было подано заявление директору ГКУ «Дирекция строительства МСХ РС (Я)» о направлении субсидии в размере 1 792 000 рублей на счет подрядчика. После этого, денежные средства были переведены на его блокированный счет, открытый в Россельхозбанке, из которых 1 774 080 руб. средства федерального бюджета, 17 920 руб. средства бюджета Республики Саха (Якутия). При этом у него имелись свои собственные средства в размере 770 000 руб. Общая стоимость объекта составила 2 560 000 руб. Фактически дом он построил сам. Дом был построен по адресу: РС (Я), -адрес-. Денежные средства по его просьбе со счета АУ «АХУ «***» были перечислены на счет его родной сестры ФИО По его просьбе в период с апреля по май 2021 года, частями она снимала денежные средства и передавала их ему. Небольшую часть переводила на его счет, открытый в ПАО «Сбербанк». Все денежные средства он потратил на строительство дома. 

Оглашенные показания, ФИО3 подтвердил, пояснил, что в содеянном раскаивается, материальный ущерб в полном объеме возместит в ближайшее время, ***

Виновность ФИО3 в совершении инкриминируемого ему деяния кроме полного признания вины подсудимым, подтверждается следующей совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании, а именно: 

- показаниями представителя потерпевшего ФИО от 27.04.2024 г., данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия стороны защиты, из которых следует, что, он является руководителем отдела развития сельских территорий Министерства сельского хозяйства РС (Я), курирует государственную программу «Комплексное развитие сельских территорий», также мероприятия по развитию сельских территорий. Государственная программа «Комплексное развитие сельских территорий на 2020-2025 гг.» утверждена на основании указа главы РС (Я) от 16.12.2019 № 906 «О государственной программе РС (Я) «Комплексное развитие сельских территорий на 2020-2025 гг.» и приказа Министерства сельского хозяйства РС (Я) № 276 от 06.04.2020 «Об утверждении порядка предоставления социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам РФ, проживающих на сельских территориях РС (Я)». Социальная выплата предусмотрена из средств федерального бюджета, государственного бюджета РС (Я) и местных бюджетов. Порядок и обязательные условия для получения социальной выплаты - гражданин постоянно проживающий на сельских территориях и при этом осуществляющий деятельность по трудовому договору или индивидуальную предпринимательскую деятельность в сфере агропромышленного комплекса или социальной сфере либо ветеринарной, необходимые документы: регистрация в сельской местности, подтверждение осуществления деятельности по трудовому договору в сфере агропромышленного комплекса или социальной сфере либо ветеринарной, справка о составе семьи, выписка от муниципального района о нуждающихся в улучшении жилищных условий и заявка. Лицо получало свидетельство на получение социальной выплаты, после чего они открывали банковские счета, куда перечисляли денежные средства. Обстоятельства получения ФИО3 обманным путем социальной выплаты на сумму 1 792 000 руб., ему известны. Совершено хищение бюджетных средств обманным путем. Проверка достоверности документов осуществляется органами местного самоуправления, после чего заявка с пакетом документов направляется в МСХ. Причиненный ФИО3 ущерб в сумме 1 792 000 руб. является значительным для МСХ, средства являются в том числе федеральными, ущерб причинен в особо крупном размере;

- показаниями свидетеля ФИО от -дата-, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия стороны защиты, из которых следует, что, работает в должности начальника отдела земельно-имущественных отношений, в 2020 году району Министерством сельского хозяйства по РС (Я) была выделена квота на реализацию государственной программы РС (Я) «Комплексное развитие сельских территорий на 2020-2025 гг.». Данная программа была реализована через отдел земельно-имущественных отношений МР «Жиганский НЭР» РС (Я). Источником финансирования являлся федеральный и республиканский бюджет, главным распорядителем бюджетных средств выступило МСХ РС (Я). Порядок участия в программе следующий: гражданин подает заявление о включении в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан по установленной форме, указываются сведения о гражданине и всех членах его семьи, претендующих на получение социальной выплаты. Заявление подается с приложением копий документов, удостоверяющих личность заявителя и членов его семьи; копий документов, подтверждающих родственные отношения между лицами, указанными в заявлении в качестве членов семьи; копий документов, подтверждающих регистрацию по месту жительства гражданина и членов его семьи; копий документов, подтверждающих наличие у заявителя и членов его семьи собственных и заемных средств; документа, подтверждающего признание гражданина нуждающимся в улучшении жилищных условий; копии трудовой книжки или информацию о трудовой деятельности в соответствии с электронной трудовой книжкой в распечатанном виде либо в электронной форме с цифровой подписью для работающих по трудовым договорам, или копии документов, содержащих сведения о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя; документов, содержащих уведомление о планируемом строительстве жилья, документов, подтверждающих стоимость жилья, планируемого к строительству (приобретению), а также документов, подтверждающих фактическое осуществление предпринимательской деятельности на сельских территориях; письменное согласие на обработку персональных данных. Документы проверяются и направляются в МСХ РС (Я), где эти документы также проверяются, выносится приказ МСХ РС (Я) о включении гражданина в список получателей выплаты. По завершению строительства заявитель предоставляет им копию регистрации права собственности жилого дома. Основными условиями программы являлось трудоустройство гражданина в агропромышленном комплексе, куда входят крестьянские, фермерские хозяйства, родовые общины и т.д., насколько я помню, стаж должен быть не менее одного года. Вторым обязательным условием являлось софинансирование самим гражданином не менее 30 процентов от суммы выплаты. ФИО3 обратился к ней летом 2020 года, точную дату не помнит, он поинтересовался данной программой, пояснив, что он с супругой являются молодой, многодетной семьей, что желают построить дом в с. Кыстатыам. Также ФИО3 пояснил, что он является охотником, рыбаком, но официально нигде не трудоустроен. Она ему объяснила главные условия программы, что участник программы обязан быть трудоустроен и иметь стаж работы не менее одного года. Посоветовала ему, чтобы он официально трудоустроился, и желательно составил все документы задним числом, чтобы имелся стаж. Она дала ФИО3 список документов, которые необходимо было собрать для участия в программе, после чего 04 августа 2020 года в рабочее время с 09 ч. до 18 ч. ФИО3 написал заявление о включении его в программу, сдал ей первичный пакет документов, затем с 20.01.2021 по 28 февраля 2021 года в рабочее время с 09 ч. до 18 ч. ФИО3 донес ей документы, а также справку с места работы, копию трудовой книжки с записью о том, что он трудоустроен в ПК РРКО «***», справку формы 2 НДФЛ и справку, подтверждающую его трудоустройство. Кто и где составил данные документы ей неизвестно. Примерно в феврале 2021 года, точную дату не помнит, она направила данные документы в МСХ РС (Я) для постановки ФИО3 в список участников программы. В последующем ФИО3 стал участником программы, получил субсидию, и построил себе жилье в с. Кыстатыам. Какая сумма субсидии была ему выделена, ей неизвестно.

- показаниями свидетеля ФИО от 17.04.2024г., данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия стороны защиты, из которых следует, что работает в должности начальника строительства и архитектуры МР «Жиганский НЭР» РС (Я), в ее обязанности входит контроль строительства социально-значимых объектов, работа с подрядными организациями, выдача уведомлений (разрешений) на строительство индивидуального жилого дома на территории Жиганского района. Гражданин, планирующий строительство ИЖС представляет: паспорт гражданина РФ, документы на земельный участок, проект, схему планируемого строительства ИЖС с указанием площадей. В течение пяти рабочих дней выдается уведомление о соответствии строительства ИЖС. После окончания строительства гражданин предоставляет уведомление об окончании строительства ИЖС, и технический паспорт объекта, после этого выдается уведомление о соответствии построенного объекта ИЖС, на этом их работа завершается. В июле 2020 года, точную дату не помнит, ФИО3 предоставил в отдел строительства и архитектуры полный пакет документов на строительство ИЖС в с. Кыстатыам, ему было выдано уведомление на строительство ИЖС. Затем ФИО3 обратился в январе 2022 года по поводу завершения строительства ИЖС, после чего ими было выдано уведомление о соответствии построенного ИЖС.

- показаниями свидетеля ФИО от 23.04.2024г., данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия стороны защиты, согласно которым ФИО3 является ее супругом, семья проживает по -адрес-, дом они построили на социальную выплату по республиканской программе, о которой ее супруг узнал в администрации района, когда находился в с. Жиганске летом 2020 года. Все документы он собирал сам, перечень документов он взял из администрации района. Какие были обязательные условия программы, она не знает, все документы собирал супруг. На тот момент ФИО3 нигде официально не был трудоустроен, дохода не имел. С 2014 года ФИО3 официально нигде не работает, занимается для пропитания охотой и рыбалкой. О том, что он предоставил ложные сведения о своем трудоустройстве в ПК РРКО «***» в качестве охотника для участия в программе она знала, об этом он рассказал ей сам, она знала, что это противозаконно, но он не послушал свидетеля, Кого и когда он попросил внести ложные сведения о своем трудоустройстве, она не знает. Осенью 2021 г. ФИО3 по программе на строительство жилого дома выделили сумму в размере 1 700 000 руб., свои денежные средства для строительства дома они не вносили; 

- показаниями свидетеля ФИО от 25.04.2024г., данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия стороны защиты, из которых следует, что является главой ПК РРКО «***», примерно с 10 по 20 января 2021 г. ему позвонил ФИО3 с просьбой произвести запись в его трудовой книжке, о том, что он якобы работает у него в кооперативе охотником, а также предоставить справки с места работы и справки о доходах за предыдущие года. Он объяснил это тем, что ему необходимо быть официально трудоустроенным в общине, чтобы получить субсидию на строительство дома, сначала он ему отказал, но впоследствии ФИО3 уговорил его, ссылаясь на то, что давно его знает, что ничего не будет, что его семье необходим новый дом, так как старый дом был непригоден для проживания. Он сказал, чтобы он отправил ему трудовую книжку в г. Якутск, так как в это время он находился там. После того как он получил его трудовую книжку, он сделал там отметку о том, что ФИО3 принят на должность охотника-промысловика в ПК РРКО «***» с 22.10.2018 на основании приказа №___-к от 22.10.2018 и поставил отметку о том, что он работает по настоящее время, то есть по 20.01.2021. Также составил справку о подтверждении места работы ФИО3 №___ исх/п от 20.01.2021, справки о доходах ФИО3 за 2019-2020 годы, а также расписался в них и поставил печать ПК РРКО «***». Также снял копии с трудовой книжки и заверил ее своей подписью и печатью ПК РРКО «***». После, указанные документы с трудовой книжкой он отправил обратно ФИО3 Во всех указанных документах стоят его подписи и печати ПК РРКО «***». ФИО3 является его дальним родственником, в ПК РРКО «***» он никогда не работал;

-показаниями свидетеля ФИО от 27.04.2024г., данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия стороны защиты, из которых следует, что с 2015г. по октябрь 2022 г. занимал должность директора АУ «Административно-хозяйственное управление «***» при МО «Жиганский ЭНН» РС (Я). Примерно летом 2021 г. к нему обратился ФИО с просьбой построить дом его брату ФИО3 в с.Кыстатыам, сказал, что на брата пришла квота на строительство жилого дома. После этого в марте 2021 года с ФИО3 был заключен договор на строительство частного индивидуального дома. Строительство дома было по адресу: РС (Я), -адрес-. Всей документацией занимался его заместитель ФИО, он лишь подписал документы. Как он знает, по договору ФИО3 перевел на лицевой счет учреждения свои собственные денежные средства в размере 768 000 руб., и денежные средства, выделенные по субсидии в размере 1 792 000 руб., был ли построен в дальнейшем дом ФИО3 ему неизвестно, так как с октября 2021 г. он исполнял обязанности главы наслега;

- показаниями свидетеля ФИО от 02.05.2024г., данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в порядке статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, с согласия стороны защиты, из которых следует, он является родным братом ФИО3, ему известно, что брат участвовал в государственной программе по улучшению жилищных условий, ему была выделена субсидия на строительство дома, на тот момент брат не был трудоустроен, занимался для себя охотой и рыбалкой, в родовой общине «***» никогда не работал, летом 2021 г. брат попросил его узнать возможно ли заключить фиктивный договор на строительство жилого дома, объяснил, что без договора ему не направят денежные средства от субсидии, поэтому он обратился к заместителю директора АХУ «***», ФИО, после ФИО3 заключил договор строительства с АХУ «***», но фактически сам построил дом ;

- показаниями свидетеля ФИО от 03.05.2024г., данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия стороны защиты, из которых следует, что с 2017 по 2023 годы состоял в должности главы ЭМО «Кыстатыам». В 2020 году району из МСХ РС (Я) выделили квоту на строительство жилья работникам сельского хозяйства. Квота была выделена из федерального и республиканского бюджета по программе «Комплексное развитие сельских территорий на 2020-2025 годы». Из с. Кыстатыам в данной программе участвовали несколько граждан, из которых квоту выделили ФИО3 и ФИО, обязательным условием для выделения денежных средств по вышеуказанной программе является работа по трудовому договору в сельской местности. Постановление №___ от 03.09.2020 «О принятии на учет ФИО3 (и всех его членов семьи) нуждающихся в улучшении жилищных условий» было вынесено на основании заявления ФИО3 для участия в программе на получение субсидии для строительства жилого дома. Заявление рассматривалось на комиссии, из числа работников ЭМО «Кыстатыам». На тот момент ФИО3 реально нуждался в улучшении жилищных условий, так как он являлся молодой семьей, не имел своего жилья, проживали у своих родителей. 

Он знал, что ФИО3 официально нигде не был трудоустроен, и не подпадал под программу. Он просто хотел ему помочь улучшить жилищные условия, при этом никаких корыстных целей он не преследовал, у него не было никакой личной заинтересованности в предоставлении ФИО3 вышеназванных документов, никакую выгоду он от этого не получил.; 

- показаниями свидетеля ФИО от 08.05.2024г., данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия стороны защиты, из которых следует, работает директором АУ «АХУ» «***» с 01.11.2021, с 2016 года занимал должность бухгалтера учреждения. В начале 2021г., точную дату не помнит, к нему обратился ФИО с просьбой заключить договор на строительство частного жилого дома с его братом ФИО3, объяснив тем, что брат должен получить субсидию и для этого ему нужно заключить договор на строительство дома. Летом того же года, точную дату не помнит, к нему обратился уже сам ФИО3 с которым был заключен договор подряда на строительство дома в с. Кыстатыам, как пояснил ФИО3, ему должны были выделить субсидию на строительство жилья по линии Министерства сельского хозяйства РС (Я). Далее, на счет АУ «АХУ» «***» поступили денежные средства от субсидии в размере 1 792 000 рублей, которые по просьбе ФИО3 были перечислены со счета АУ «АХУ» «***» на счет его родственницы ФИО с удержанием 10 процентов от суммы, в связи с тем, что эта сумма учитывается как налоговый доход. Строительство дома для ФИО3 их учреждение фактически не осуществляло. Какие были еще условия получения субсидии ему неизвестно. Договор подряда от 10.03.2021 г., акт приемке законченного строительством объекта, справку, акт о приемки выполненных работ составил свидетель, подписи и печати на них поставил ФИО ; 

- показаниями свидетеля ФИО от 08.05.2024г., данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия стороны защиты, из которых следует, что ФИО3 приходится ей родным братом. Примерно в 2020-2021г. он участвовал в государственной программе по улучшению жилищных условий, ему предоставили субсидию на строительство дома. В марте 2021 года, точную дату не помнит, она находилась в с. Жиганск, в это время ей позвонил ФИО3 и сказал, что для получения субсидии ему нужно заключить договор подряда на строительство дома, после этого на ее счет должны были поступить денежные средства от субсидии. Она не вдавалась в подробности и согласилась, примерно в середине апреля 2021 года на ее счет, открытый в ПАО Сбербанк со счета АУ «АХУ» «***» поступили денежные средства от субсидии более 1 600 000 руб., которые по просьбе брата она снимала наличными и передавала ему, небольшую часть она переводила ему на счет, открытый в ПАО «Сбербанк». ФИО3 объяснил ей, что напрямую ему не могут отправить денежные средства от субсидии, поэтому эту сумму он отправил ей. Строительство дома ФИО3 произвел сам. В 2020-2021 годы ФИО3 нигде не работал.

Кроме показаний подсудимого, представителя потерпевшего и свидетелей обвинения вина ФИО3 подтверждается следующими протоколами и письменными доказательствами:

-копией чека по операции от 16 мая 2024 г., согласно которому ФИО3 на счет Министерства сельского хозяйства и продовольственной политики РС(Я) перечислено 45 000 рублей (т.2 л.д.22);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.04.2024 г., с фототаблицей, согласно которому при участии ФИО3 осмотрен дом -адрес- в ходе осмотра изъято *** принадлежащие ФИО3 (т. 2 л.д. 88-96);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.04.2024г., с фототаблицей, при участии ФИО, в ходе которого осмотрено помещение отдела земельно-имущественных отношений МР «Жиганский НЭР» РС (Я), расположенное по адресу: РС (Я), 

<

...>, ФИО пояснила, что в осматриваемом кабинете ФИО3 сдал все необходимые документы и подал заявление на участие в программе на улучшение жилищных условий (т. 2 л.д. 100-106);

- постановлением Булунского районного суда Республики Саха (Якутия) от 27 апреля 2024 г., о наложении ареста на имущество ФИО3 : *** (т.2 л.д. 111-113);

- протоколом осмотра документов от 27 апреля 2024 г., с фототаблицей, согласно которому осмотрены документы, полученные и изъятые в ходе проведения ОРМ: заявление о включении ФИО3 в состав участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях, в рамках государственной программы РС (Я) «Комплексное развитие сельских территорий на 2020-2025 годы» от 04.08.2020; акт о проверке жилищных условий от 01.08.2020; акт о проверке жилищных условий от 01.08.2020; решение №___ от 19.12.2018 «О норме предоставления и учетной норме площади жилого помещения по ЭМО «Кыстатыам»; постановление №___ от 03.09.2020 «О принятии на учет ФИО3 (и всех его членов семьи) в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий»; уведомление об отсутствии в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запрашиваемых сведений от 01.02.2021; уведомление об отсутствии в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запрашиваемых сведений от 27.01.2021г.; справка о составе семьи ФИО3; копия паспорта ФИО3; копия паспорта ФИО; копия паспорта ФИО3; копия свидетельства о рождении ФИО копия свидетельства о рождении ФИО копия свидетельства о заключении брака; справка ПК РРКО «***» от 20.01.2021г.; копия трудовой книжки ФИО3; справка о доходах и суммах налога физического лица за 2019 год от 20.01.2021 на ФИО3; справка о доходах и суммах налога физического лица за 2020 год от 20.01.2021 на ФИО3; копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования на имя ФИО3; копии страховых свидетельств обязательного пенсионного страхования на имя ФИО., ФИО, ФИО; уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке №___ от 20.07.2020; справка от 25.01.2021 ЭМО «Кыстатыам»; выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости; договор аренды земельного участка, государственная собственность на который разграничена №___ от 16.03.2020; акт приема –передачи земельного участка от 16.03.2020; регистрационный номер; распоряжение №___ от 16.06.2020 «О присвоении адреса»; согласие на обработку персональных данных ФИО. от 20.01.2021; согласие на обработку персональных данных ФИО3 от 20.01.2021; доверенность от 25.01.2021; уведомление о соответствии построенных или реконструированных объектов индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности №___ от 26.01.2021; договор о порядке владения, использования и распоряжения средствами социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья от 02.03.2021; справка о стоимости выполненных работ и затрат формы №___ от 27.09.2021г.; акт о приемке выполненных работ формы №___ от 27.09.2021г.; акт приемочной комиссии о приемке в эксплуатацию законченного строительством объекта от 27.09.2021г.; фотоотчет; справка о соответствии объекта требованиям технических регламентов от 27.09.2021г.; справка о соответствии объекта параметрам строительства от 27.09.2021г.; выписка о состоянии вклада ФИО3 за период с 27.01.2021 по 27.01.2021, квитанция от 10.03.2021 на сумму 768 000 руб.; договор подряда на строительство индивидуального жилого дома №___ от 10.03.2021г.; удостоверение о повышении квалификации; локальная смета №___; заявление ФИО3 в адрес ГКУ «Дирекция строительства МСХ РС (Я)»; ходатайство в адрес ГКУ «Дирекция строительства МСХ РС (Я)»; заявление ФИО3 в адрес ГКУ «Дирекция строительства МСХ РС (Я)» от 10.03.2021г.; выписка из Единого государственного реестра юридических лиц от 18.05.2020г.; свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц; отчет о ходе строительства жилых домов, строящихся в Жиганском районе в рамках государственной программы РС (Я) «Комплексное развитие сельских территорий на 2020-2025 годы»; корешок свидетельства о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности №___ от 02.03.2021г.; (т. 2 л.д. 114-138);

- постановлением следователя от 27 апреля 2024 г., осмотренные 27.04.2024 г. документы, полученные и изъятые в рамках расследования уголовного дела признаны вещественными доказательствами (т.2, л.д. 139-141);

- протоколом осмотра документов от 01.05.2024г., с фототаблицей, согласно которому в служебном кабинете Арктического МСО СУ СК России по РС (Я) осмотрены выписки по лицевым счетам ФИО3, АУ «АХУ «***» полученные в рамках расследования уголовного дела, осмотренные документы признаны вещественными доказательствами (т.2, л.д.142-151);

- постановлением старшего следователя Арктического МСО СУ СК России по РС(Я), майора юстиции, ФИО о передачи материала проверки сообщения о преступлении по подследственности в ОМВД России «Жиганское» (т.2, л.д.185).

Рапорт от 17 мая 2024 г. старшего следователя Арктического МСО СУ СК России по РС(Я), майора юстиции, ФИО., об обнаружении признаков преступления подлежит исключению из числа доказательств поскольку в силу ст. 84 УПК РФ не является доказательством по делу, не соответствует требованиям ст. 75 УПК РФ.

Все вышеперечисленные материалы уголовного дела, исследованные судом соответствуют требованиям УПК РФ, являются допустимыми доказательствами, согласуются с показаниями подсудимого, представителя потерпевшего и свидетелей обвинения.

Анализ всех вышеприведенных доказательств в их совокупности подтверждает, что именно ФИО3 совершил преступление, при обстоятельствах, установленных в ходе судебного следствия. 

Время, место и способ совершения преступления установлены показаниями подсудимого, представителя потерпевшего и свидетелей, осмотрами мест происшествий и иными материалами уголовного дела.

Мотивом совершения преступления послужила корысть по незаконному завладению бюджетных денежных средств - социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности путем представления заведомо ложных сведений о своем трудоустройстве, полученных доходах с места работы. 

Судом установлено, что ФИО3 заведомо зная, что не имеет права на получение социальной выплаты по государственной программе Республики Саха (Якутия) «Комплексное развитие сельских территорий на 2020-2025 гг.» представил в администрацию муниципального района не соответствующие действительности документы о его трудоустройстве в ПК РРКО «***», охотником-промысловиком, получении дохода по месту работы, на основании которых ему была выплачена из федерального бюджета и бюджета РС(Я) социальная выплата на строительство (приобретение) жилья в размере 1 792 000 руб.

Установленные судом обстоятельства по делу не оспаривались ФИО3 из оглашенных показаний в качестве обвиняемого, которого следует, что с целью получения субсидии на строительство жилого дома, он предоставил в администрацию района документы о его трудоустройстве в области сельского хозяйства, однако фактически нигде не работал.

Согласно прядку предоставления выплат: право на получение субсидии в рамках республиканской программы «Комплексное развитие сельских территорий на 2020-2025 гг.» имеют только граждане, осуществляющие деятельность на сельских территориях по трудовому договору или индивидуальную предпринимательскую деятельность в сфере агропромышленного комплекса, или социальной сфере, или в организациях, осуществляющих ветеринарную деятельность для сельскохозяйственных животных (основное место работы), и имеющие высшее или среднее ветеринарное образование, на сельских территориях (непрерывно в организациях одной сферы деятельности в течение не менее одного года на дату включения в сводные списки участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях, получателей социальных выплат); имеющие собственные и (или) заемные средства в размере не менее 30 процентов расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья; признанный нуждающимся в улучшении жилищных условий. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд квалифицирует их по ч. 4 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений.

Согласно примечанию 4 к статье 158 УК РФ, крупным размером в статьях настоящей главы, за исключением частей шестой и седьмой статьи 159, статей 159.1 и 159.5, признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей, а особо крупным - один миллион рублей.

Учитывая, что размер причиненного подсудимым ущерба превышает один миллион рублей, его действия квалифицируются и по признаку совершения мошенничества в особо крупном размере. 

При этом, ФИО3 действовал с прямым умыслом, поскольку он осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления, то есть получил социальную выплату, не имея на то законных оснований.

В момент совершения преступления ФИО3 в каком-либо временном болезненном расстройстве психической деятельности не находился, у суда не имеется данных о том, что подсудимый наблюдается у врача психиатра (т.2 л.д.201), при таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что подсудимый вменяем, осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий, руководил ими. 

Поскольку основания для освобождения подсудимого от уголовной ответственности не установлены, в его отношении следует постановить обвинительный приговор и назначить наказание.

В соответствии с положениями ст. ст. 4,6,43 и 60 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания суд учитывает фактические обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого, принцип справедливости. 

В соответствии с ч.1 ст.2 УК РФ задачами Уголовного кодекса Российской Федерации являются: охрана прав и свобод человека и гражданина, собственности, общественного порядка и общественной безопасности, а также предупреждение преступлений.

Согласно ст.6 УК РФ, наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Согласно ч.2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

Изучение личности подсудимого показало, что он является отцом двоих детей, -дата- г.р., -дата- г.р., матерью которых является ФИО (т.2, л.д. 192-193), согласно бытовой характеристике, выданной ст. УУПиПДН ОМВД России по Жиганскому району, капитаном полиции, ФИО а также характеристике выданной ведущим специалистом ЭМО «Кыстатыам», ФИО. с места жительства ФИО3 характеризуется положительно, является примерным мужем и отцом, по характеру спокойный, доброжелательный, вредных привычек не имеет, трудолюбив, активно участвует в проводимых мероприятиях села и школы (т. 2 л.д. 195,198), не судим (т. 2 л.д. 196), состоит на воинском учете в военном комиссариате Булунского и Жиганского улусов РС(Я) ( т.2, л.д.203); на учете в ГКУ РС(Я) «Центр занятости населения РС(Я)» не состоит (т. 2 л.д. 205).

Согласно пп. «г», «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание являются: наличие на иждивении малолетних детей; активное способствование расследованию преступления, так как подсудимый, признав вину, в ходе предварительного следствия добровольно представлял информацию об обстоятельствах совершения преступления и частичное добровольное возмещение имущественного ущерба в размере 45 000 рублей. Также в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами – полное признание вины и раскаяние ФИО3, ***

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения деяния, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, суд не находит, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Преступление, инкриминируемое подсудимому, относится к категории умышленных тяжких преступлений. С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкое, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания необходимо руководствоваться ч.1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, положительные характеристики с места жительства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, при наличии ряда смягчающих обстоятельств, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы.

Учитывая наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих обстоятельств, полагая, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания, суд считает возможным применить положения ст. 73 УК РФ и назначить ФИО3 условное осуждение, с установлением испытательного срока и возложением определенных обязанностей.

При этом суд с учетом смягчающих обстоятельств, считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку исправление осужденного возможно в ходе отбытия основного наказания.

Согласно п. 32 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 ноября 2016 г. № 55 «О судебном приговоре», если суд придет к выводу об отсутствии оснований для назначения дополнительных наказаний, указав на это в описательно-мотивировочной части приговора, то в резолютивной его части не требуется указывать, что основное наказание назначается без того или иного вида дополнительного наказания.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлению приговора суда в законную силу. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ: документы, изъятые в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, а также изъятые 26 апреля 2024 г. в ходе осмотра места происшествия по вступлению приговора в законную силу- хранить в материалах уголовного дела. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Сохранить арест, наложенный на имущество ФИО3: ***

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия в уголовном судопроизводстве по назначению, являются процессуальными издержками, которые возмещаются за счет средств федерального бюджета либо участников уголовного судопроизводства.

В соответствии с ч.6 ст. 132 УПК РФ, суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного.

Процессуальные издержки, связанные с участием защитника, подлежат выплате из средств федерального бюджета, при этом суд с учетом материального положения подсудимого, наличием у него на иждивении двух малолетних детей, считает необходимым освободить его от уплаты процессуальных издержек. 

Руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

приговорил:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, с применением ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

Возложить на осужденного исполнение следующих обязанностей: самостоятельно встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию не реже одного раза в месяц, в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией, не менять постоянного места жительства без предварительного письменного уведомления уголовно-исполнительной инспекции. 

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, в испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора. 

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлению приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: корешок свидетельства о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности №___ от 02.03.2021г.; документы, изъятые в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, по вступлению приговора в законную силу хранить при уголовном деле. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Процессуальные издержки, связанные с участием защитника возместить за счет средств федерального бюджета, о чем вынести отдельное постановление, осужденного ФИО3 освободить от уплаты процессуальных издержек в полном объеме. 

Сохранить арест на имущество осужденного, наложенный на основании постановления Булунского районного суда Республики Саха (Якутия) от 27 апреля 2024 г.: ***

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Саха (Якутия) через Булунский районный суд Республики Саха (Якутия) в течение 15 суток с момента его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем им должно быть указано в апелляционной жалобе либо отдельным заявлением, так же осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника, осужденный имеет право пригласить защитника по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника. Разъяснить осужденному, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. 

Так же разъяснить, что осужденный, получив копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, может заявить ходатайство о своём участии при рассмотрении этих представлений и жалоб судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: Е.Г. Павленко